
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,893,406 909,820 983,586

1.지방자치단체이전수입 4,704 0 4,704

1.교육경비보조금 4,704 0 4,704

1.기초지방자치단체전입금 4,704 0 4,704

1.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 4,704 0 4,704
(성립전_1추)체육인재양성 훈련 보조금 : 

4,704,000원*1식 =
4,704,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,888,602 909,820 978,782

1.교육비특별회계전입금수입 1,888,602 909,820 978,782

1.교육비특별회계전입금 1,888,602 909,820 978,782

1.학교운영비전입금 549,030 574,679 -25,649 학교운영비전입금 : -14,995,000원 * 1교 = -14,995,000

학교운영비전입금 : -10,654,000원 * 1교 = -10,654,000

2.목적사업비전입금 807,556 0 807,556
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

21,600,000원 * 1교 =
21,600,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

13,022,000원 * 1교 =
13,022,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

12,300,000원 * 1교 =
12,300,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

9,840,000원 * 1교 =
9,840,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 19,572,000원

 * 1교 =
19,572,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원 : 

42,500,000원 * 1교 =
42,500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

22,430,000원 * 1교 =
22,430,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

16,032,000원 * 1교 =
16,032,000

(성립전_1추)혁신학교 운영지원비 : 

81,000,000원 * 1교 =
81,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전_1추)학교폭력관련학부모안전도우미회

운영 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

유치원방과후과정계약제교원인건비 : 

4,512,000원 * 1교 =
4,512,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

9,149,000원 * 1교 =
9,149,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,610,000원 * 1교 =
8,610,000
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(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,222,000원 * 1교 =
9,222,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

10,404,000원 * 1교 =
10,404,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호)인건비 : 

6,050,000원 * 1교 =
6,050,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)TaLK 프로그램 운영비 : 

1,056,000원 * 1교 =
1,056,000

TaLK 프로그램 운영비 : -1,056,000원 * 1교 = -1,056,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

19,139,000원 * 1교 =
19,139,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

15,289,000원 * 1교 =
15,289,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 16,788,000

원 * 1교 =
16,788,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 13,976,000

원 * 1교 =
13,976,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제 인건비 : 

16,554,000원 * 1교 =
16,554,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제 인건비 : 

13,888,000원 * 1교 =
13,888,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품구입비 : 

2,648,000원 * 1교 =
2,648,000

(성립전_1추)혁신교육특구사업 : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,940,000원 * 1교 =
2,940,000

(성립전_1추)소규모 실내체육시설 설치 : 

46,310,000원 * 1교 =
46,310,000

(성립전_1추)원도심학교활성화교육활동운영 : 

45,000,000원 * 1교 =
45,000,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 

12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제 성과상여금

 : 2,861,000원 * 1교 =
2,861,000

(성립전_1추)초등 기간제 성과상여금 : 

1,767,000원 * 1교 =
1,767,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)교육과정 지원버스 : 6,400,000원

 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)솜리골마을교육공동체지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 8,000,000원 *

 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교공간혁신사업 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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(성립전_1추)2020육성종목 교통비 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 5,080,000원 

* 1교 =
5,080,000

(성립전_1추)혁신학교 기록물 제작비 : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_1추)마음치유&생명지킴이학교지원비 :

 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)코로나19대응방역소독비및소독물

품지원비 : 4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)SW교육 학습기반 구축운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)SW교육 교구교체 및 구입지원 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)학교도서관도우미자원봉사활동비

 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)전북혁신교육종단연구설문학급지

원 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교운영 : 

2,580,000원 * 1교 =
2,580,000

스마트교육 지원비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)혁신 교육 특구사업 : 3,700,000

원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_1추)어린이보호구역 옐로카펫설치 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)열화상카메라 구입 : 6,400,000원

 * 1교 =
6,400,000

급식종사원 대체인건비 : 4,918,000원 * 1교 = 4,918,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 349,000

원 * 1교 =
349,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 210,000

원 * 1교 =
210,000

(성립전_1추)(초)방역소독비 및 방역물품 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)(유)방역소독비 및 방역물품 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)코로나19방역활동강화사업비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)아동특별돌봄지원금 : 

144,800,000원 * 1교 =
144,800,000

유치원 시간제기간제 맞춤형복지비 : 270,000

원 * 1교 =
270,000

과학실험 사회복무요원 인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

3.급식비지원금 335,141 335,141 0

4.방과후학교활동비지원금 125,539 0 125,539
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

22,024,000원 * 1교 =
22,024,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

14,400,000원 * 1교 =
14,400,000

(성립전_1추)(목)방역활동 자원봉사자 수당 : 

16,920,000원 * 1교 =
16,920,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 72,195,000원

 * 1교 =
72,195,000
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5.돌봄활동운영비지원금 36,864 0 36,864
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

29,340,000원 * 1교 =
29,340,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

3,684,000원 * 1교 =
3,684,000

6.현장체험학습비지원금 17,100 0 17,100
(성립전_1추)수학여행비 지원 : 17,100,000원 

* 1교 =
17,100,000

7.누리과정비지원금 17,372 0 17,372 누리과정지원 : 4,745,000원 * 1교 = 4,745,000

(성립전_1추)누리과정지원 : 2,200,000원 * 1

교 =
2,200,000

(성립전_1추)누리과정지원 : 4,028,000원 * 1

교 =
4,028,000

(성립전_1추)누리과정지원 : 6,399,000원 * 1

교 =
6,399,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 (성립전_1추)교생실습비 : 100,000원*1식= 100,000

2.자체수입 483,788 481,623 2,165

1.학부모부담수입 475,523 475,523 0

1.수익자부담수입 475,523 475,523 0

1.급식비 65,503 65,503 0

1.급식비 43,063 43,063 0

2.우유급식비 22,440 22,440 0

2.방과후학교활동비 336,000 336,000 0

1.방과후학교활동비 336,000 336,000 0

3.현장체험학습비 61,000 61,000 0

1.현장체험학습비 61,000 61,000 0

4.졸업앨범비 5,520 5,520 0

1.졸업앨범비 5,520 5,520 0

5.기타수익자부담수입 7,500 7,500 0

1.기타수익자부담수입 7,500 7,500 0

2.행정활동수입 8,265 6,100 2,165

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0
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1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료 4,200 4,200 0

2.기타행정활동수입 4,065 1,900 2,165

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 2,465 300 2,165

1.기타행정활동수입 2,465 300 2,165 수도광열비 : 1,000,000원 = 1,000,000

재무감사 지적 회수금(여비) : 1,165,000원*1

식 =
1,165,000

3.기타수입 14,915 30,000 -15,085

1.전년도이월금 14,915 30,000 -15,085

1.순세계잉여금 14,915 30,000 -15,085

1.순세계잉여금 14,915 30,000 -15,085

1.순세계잉여금 14,915 30,000 -15,085 초등 이월금 : -17,216,000원*1회 = -17,216,000

유치원 이월금 : 2,131,000원*1회= 2,131,000

세입합계 2,392,109 1,421,443 970,666
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